
TERÇA-fEiRA, 26  dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Data da Publicação: 26/08/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 017/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática na EE Dr. Padre Benedito 
Chaves, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 21.480,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 30/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório na EE Prof. Orlando Bitar , localizada 
no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 Nesta 
cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 032/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática na EE Salesiano do 
Trabalho, localizaada no município de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0.0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernado Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321
Data da Publicação: 26/08/2008

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - DRTI/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.3329/2008-DAFI
Nome: FLÁVIO MARCELO NEVES DE SOUSA / Mat. 57199420-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 300.2985/2008-DAFI, publicada no D.O. 
31233 de 14/08/2008
Destinho:  Bragança, Viseu e Ccahoeira do Piriá  para  Bragança 
e Cachoeira do Piriá

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 2065/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008

SERVIDOR: JOSÉ RUY HENDERSON FILHO
ID. FUNCIONAL: 5417961-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
PERIODO: 25 a 27.06.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
ministrar disciplinas no Núcleo de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2066/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 110817-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
PERIODO: 13 a 14.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
realizar supervisão de Estágio Rural no município de Tracuateua.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2067/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
CONCEDER ao Sr. MANOEL LAURENIO DO NASCIMENTO SOUZA, 
diárias, como colaborador eventual, devido seu deslocamento 
do município de São Miguel do Guamá, no dia 15.07.2008, 
conduzindo o coordenador do Núcleo desta IES, a Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2069/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: LUZ CONSUELO OLIVIET LOBATO
ID. FUNCIONAL: 57199429-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: 21.07.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
realizar visita técnica ao Núcleo de Igarapé-Açu.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2070/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 54189763-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SALVATERRA)
PERIODO: 15 a 17.07.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para participar 
de reunião administrativa com a Magnífica Reitora desta IES, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2071/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ANTÔNIO SÉRGIO SILVA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 55585787-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(PARAGOMINAS)
PERIODO: 04 a 05.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
participar do VI Encontro Pedagógico do Curso de Ciências 
Naturais, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2072/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: PAULO ROBERTO FREITAS MESQUITA
ID. FUNCIONAL: 5103657-2
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA)
PERIODO: 03 a 14.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
ministrar disciplina no Núcleo de Redenção.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2073/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: PAULO HUMBERTO MENDES DE FIGUEIREDO
ID. FUNCIONAL: 57190239-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA
PERIODO: 05 a 09.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
participar da III Mostra Nacional de Produção em Saúde da 
Família, em Brasília-DF.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2075/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: YUJI MAGALHÃES IKUTA
ID. FUNCIONAL: 54196543-1
FUNÇÃO: COODENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO (EXPANSÃO)
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA
PERIODO: 05 a 09.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, para 
participar da III Mostra Nacional de Produção em Saúde da 
Família, em Brasília-DF.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2076/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
CONCEDER ao Sr. ADILSON ABADESSA DA SILVA, diárias, como 
colaborador eventual, devido seu deslocamento ao município 
de Santarém, no período de 08 a 29.06.2008, para ministrar 
disciplina, no referido Núcleo.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2078/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: HARLEY DOS SANTOS MARTINS
ID. FUNCIONAL: 55589887-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
PERIODO: 17 a 19.08.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento ao 
município de Redenção, para participar de Banca de TCC no 
referido Núcleo.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2034/08 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: IVONETE VIEIRA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 103640-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III – 40H
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 28 a 30.05.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento, 
para participar da II Semana Acadêmica de Enfermagem, em 
Tucuruí.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2081/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 3187900-1
CARGO: MOTORISTA A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
PERIODO: 17.06.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento ao 
município de Barcarena, conduzindo técnicos desta IES, ao 
referido município.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 2082/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 3187900-1
CARGO: MOTORISTA A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
PERIODO: 24 a 25.06.2008.
OBJETIVO: Conceder, diárias, devido seu deslocamento ao 
município de Salvaterra, transportando equipamentos e materiais 
diversos ao referido Núcleo.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

LICENÇA PARA ATIVIDADES POLÍTICAS
PORTARIA Nº 2086/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

CONCEDER Licença para atividades políticas, pelo prazo de 
03(três) meses, a contar 05.07.2008, ao servidor MÁRIO 
ANDRADE CARDOSO, Id. Funcional n° 5085071-1, cargo 
de Professor Adjunto IV – 40H, lotado no Departamento de 
Matemática, Estatística e Informática.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 2079/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1383/08, de 21.07.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.216 de 22.07.2008, que designou a 
servidora IVANILDE APOLUCENO DE OLVEIRA, Id. funcional n° 
5036470-2, cargo de Professor Titular, lotada no Departamento 
de Filosofia e Ciências Sociais, como representantes docentes 
desta Instituição de Ensino Superior, no Conselho Estadual de 
Educação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
CONTRATO S/N de 1997
PARTES: UNIVERSIDADE DO  ESTADO DO PARÁ/ KARINA 
BATISTA DOS SANTOS
DATA DO CONTRATO: 01.08.1997
DATA DO DISTRATO: 20.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 2098/08 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA MARQUES ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 55587222-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
VIGÊNCIA: a contar de 01.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 2055/08 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR:  AUGUSTO MOUTINHO MIRANDA
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 14.08.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 2104/08 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR:  RAFAEL DA SILVA E SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 19.08.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 2097/08 DE 08 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR:  SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO
CARGO: TÉCNCO EM LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 12.08.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1809/08 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR:  ALLEN LEONARDO CARDOSO MACEDO
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 06.08.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


